Vide Politias
Miscel. c. 10.
Ego qd̄ po-
senus es feci,
quod potui in-
ducendo statu-
tus faculum,
qui symbolis
est culie, que
meruisti, quia
matrem pere-
misi.

De formicis
pennatis
Herod. lib. 3.
& Plin. lib. II.
c. 10. &c. 31.
Mo. à simula-
gen. hoc est
formianum Ne-
ro, quod sum
lastra, & effi-
gies eorum ge-
tium, que de-
dicatae ad or-
natum theatri
Pompeiani ui-
sebatur, seip-
sum circuere,
prohiberent
ingredi thea-
trum.

Illis, mori
me iusterunt
uxor, mater,
pater,
Deseritur ab omnibus. CAP. XLVII.

Nuntiata etiam interim ceterorum exercituum defensione, literas prandenti sibi redditas concerpit, mensam subuerit, duos scyphos gratissimi usus, quos Americanos à cælatura carminum Homeri uocabat, solo illisit, ac sumpto à Locusta ueneno, & in auream pyxidem condito, transiit in horitos Seruilianos. Vbi premisso liberto rum fidissimis Hostiam, ad classem preparandam, tribunos, centurionesq; Prætorij de fuge societate tentauit. Sed partim tergiuersantibus, partim aperiè detractantibus, uno uero etiam proclamante,

Verg. Aen. 12.
hemisichion.

Visque adeo ne mori miserum est: uaria agitauit, Parathos ne, an Galbam supplex peteret, an atratus prodaret in publicum, proq; rostris quanta posset maxima miseratione ueniam preteritorum precaretur. Ac ni flexisset animos, uel Aegypti præfeturam concedi sibi oraret. Inuentus est postea in scrinio eius hac de re sermo formatus. Sed deterritum putant, ne prius, quam in forum perueniret, disciperetur. Sic cogitatione in posterum diem dilata, ad medianam ferè noctem excitatus, ut compedit stationem militum recepisse, profiluit è lecto, missis circum amicos. Et quia nibil à quoquam renunciabatur, ipse cum paucis hospitia singulorum adjit. Verum clavis omnium foribus, respondente nullo, in cubiculum rediit, unde iam & custodes dissigerant, direptis etiam

* Aliás, Spec. stragulis, amota & pyxide ueneni. Ac statim * Spiculum mirmillionem, uel quemlibet alium percussorem, cuius manus periret, requisiuit. Et nemine reperto; ergo ego, inquit, nec

nec amicum habeo, nec inimicum, procurriūq; quasi precipitatur se in Tyberim.

Fuga eius ab urbe. CAP. XLVIII.

Sed reuocato rursus impetu, aliquid secretioris latebra ad colligendum animum desiderauit: & offerente Phaonte liberto suburbanum suum inter Salariam, & Numentanā uiam circa quartū milliarium, ut erat nudo pē, atq; tunicus, penulam obsoleti coloris superinduit, adopertoq; capite, & ante faciem obtuso sudario, equum inscendit, quatuor solis comitatibus, inter quos ex Sporus erat. Scatimq; tremore terre, & fulgere aduerso pax uefactus, audiit ex proximis castris clamorem militū, & sibi aduersa, & Galbe prospera ominatiū: etiam ex obuijs uiatoribus quendam dicētem, hi Neronom persequuntur: aliū se scitante, ecquid in urbe noui de Nerone. Equo autem odore abiecti in via cadaveris consternata, detecta facie agnitus est à quodam Misitio prætoriano, & salutis. Ut ad diuerticulum uenitū est, dimisīs equis inter fructicet, ac uesper per arundineti semità egrè, nec nisi strata sub pedibus ueste, ad aduersum villa parietem euasit.

Ibi hortante eodem Phaonte, ut interim in specum egredi arene* concederet, negauit se uiuum sub terram iturum: ac parumper cōmoratus, dum clandestinus ad villam introitus pararet, aquā ex subiecta lacuna potaturus manus hauiit. Et hæc est, inquit, Neronis decocta. Dénide disuulsa sentibus penula, trajectos surculos rasit: atque ita quadrupes per angustias effosse cauerne receptus, in proximan cellam decubuit super lectum* modicella culcitra, retur. * Aliás, condēmna. * Aliás, modicella. ueterē pallio strato instructū. Fameq; & iterum siti inca-

Nero. decocta.
Plin. lib. 31. c. 3.

uentum fusile
at aquam de-
coquere, ui-
trōq; demis-
sam in nubes.

refrigerare: ita
voluptas frigo-
ris contingit,

sine virtus ut-
vis.

* Aliás, conde-
mna.

* Aliás, modi-
cēla.

t 3 terpel

terpellante, panem quidem sordidum oblatum aspernatus est: aquæ autem tepidæ aliquantulum bibt.

Mors eius, & gesta in ea. C A P . X L I X .

Tunc unoquocunque hinc inde instantे, ut quād primū ram fieri imperauit, consumelij eriperet, scrobum componi: simul, siqua inuenientur frusta marmoris, & aquam, simili ac ligna conferri curando mox cadaueri, flens ad singula, atque identidem dicitans: Qualis artis sex pereo. Inter mōras perlatoꝝ à cursore Phantoris codicilloꝝ præripuit, legiū: se hostem à Senatu iudicatum, & queri, ut puniatur more majorum. Interrogauitq; quale esset id genus poenæ. Et cūm compserisset nudi hominis ceruicem inseri furca, corpus uirgis ad necem cædi, contritus duos pugiones, quos secum contulerat, arripuit, tentataq; utriusq; acie, rursus condidit, causatus nondum adesse fatalem horam. Ac modò Sporum hortabatur, ut lamentari, ac plangere inciperet, modo orabat, ut se alii quis ad mortem capessendam exemplo iuueret: interdum segnitius suam his uerbis increpabat: Viuo deformiter, ac turpiter, & p̄septi Nēgati, & p̄sete, vñq; d̄ ei q̄ vñq; rōis rōis, q̄y eyp̄e st̄euop̄. Iamq; equites appropinquarebant, quibus preceptum erat, ut uiuum cum attraherent. Quod ut sensit, trepidanter effatus: 17πων ωνυπόσων αὐτοὶ αὐτοὶ θάτα βαλλε.

Id est, non decet, Nerone, non decet, uigilare oportet in his, age exercita teipsum. Id est, equorū uelocium undiq; strepitū aures ferit. Ferrum iugulo adegit iuuante Epaphrodito a libellis. Se mi nimisq; adhuc irrumperi Centurioni, & penula ad uulnus apposita, in auxilium se uenisse simulanti, non aliud respondit, quād, Scro: & Hec est fides. Atque in ea nocte

uoce defecit, extantibus, rigētibusq; oculis usque ad horrem, formidinemq; uisentium. Nihil prius, ac magis à comitibus exegerat, quād ne potestas cuiquam capitū sui fieret, sed ut quoquo modo totus cremaretur.* Promisit *alios, permisit hoc Seius Galba: libertus non multo anè uinculis exolutus, in que primo tumultu coniectus fuerat.

Funus eius.

C A P . L.

Funeratus est impensa duc̄torum millium, stragulis albis auro intextis, quibus usus Cal. Ianuarij fuerat. Reliquias Aegloge, & Alexandria nutrices cum Acte concubina gentili Domitiorum monumēto considerunt, quod prospicitur è campo Martio impositum* colle horum. In eo monumēto solium Porphyretici marmoris sol. loculus in superstanti Lunensi ara circuſeptum est lapide Thasio. quo conditū

Statura, & cultus corporis eius.

C A P . L I .

cadaueri, dictū solium.

Statura fuit penī iusta, corpore maculoso, et *fædo, *alios, collo sufflauo capillo, uultu pulchro magis, quād uenust, id est, eminentiū cæsijs, & hebetioribus, ceruice obesa, uentre pro- ex Lunensi ar. 13. iecto, gracillimis cruribus, ualeutidine proferba. Nam qui ex marmore Lunensi conluxire immoderatissime esset, ter omnino per XIIII. struta, annos languit: at que ita, ut neque uiuo, neque consuetudo, *alios, fodine reliqua abstinaret. Circuſ cultum, habitumq; adeo pudendum, ut comam semper in gradus formatam, peregrinatione Achaica etiam pone uerticem summiserit: ac plerunque synthesim induitus, ligato circum collum suda Cæsar à uertice prodierit in publicum sine cinctu, & discalciatus. ce capitum re uocabat, Ne-

Studium eius artium liberalium. C A P . L I I . ipso post ueritas liberales disciplinas omnes fr̄e puer attigit. Sed à cem summittē philosophia cum mater auertit, monens imperat, deprimebat, deprimebat, deprimebat,

6 tūro

turo contrariam esse: à cognitione veterum oratorum Seneca preceptor, quò diuinus in admiratione sui detinebat. Itaque ad poëticen pronus carmina libenter, ac sine labore composit: nec (ut quidam putant) aliena pro suis edidit. Venere in manus meas pugillares, libelli: cum quibusdam notissimis uersibus ipsius chirographo scripsit, ut facile appareret non translatos, aut dictante alia quo exceptos, sed planè quasi à cogitante, atque genera rante exaratos, ita multa & deleta, & inducta, & sua perscripta incrant.

Studium eius pingendi, ac fingendi. C A P. L I I I .
Habuit & pingendi, fingendiq; maximè nō media cre studium. Maxima autem popularitate efferebatur, omnium emulius, qui quoquo modo animū iudgi mouerent. Exiit post scenicas coronas opinio, proximo lustro descēsorum eum ad* Olympia inter athletas. Nam luctabatur abīdū: nec aliter certamina gymnica Gracia tota spectauerat, quādā Brabeutarum more in stadio humi abīdens, ac si qua paria longius receſſissent, in medium manibus suis protrahens. Destinauerat etiam, qui Apollinem cantu, solem aurigando equiparare & climaretur, imitari & Herculis facta. Prēparatumq; leonem aiunt, quem uel claua, uel brachiorum nexibus in amphiteatri arena spectante populo nudus elideret.

Votum eius, si uinceret. C A P. L I I I I .

Aut, ut aliū iuo-
lunt, Vergiliū
cum poēma,
quo Aeneas, et
Turni cōgref-
sus describitur,
votum, ac nouissimo die histriōnem saltatūrum Vergiliū

Turnum;

*alias, Olym-
piam.

Turnum: & sunt, qui tradant Paridem histriōnem occi-
sum ab eo, quasi grauen aduersarium.

Fama, & æternitatis cupidus. C A P. L V.

ERAT illi æternitatis, perpetuæq; fama cupido, sed inconsulta. Ideoq; multis rebus, ac locis ueterē ap= pellatione detracta, nouam induxit ex suo nomine. Men= sem quoque Aprilem Neroneum appellauit. Destina= rat & Romanū Neropolim nuncupare. Apr. Nero,
ap. quoniā, ut
Tacitus,
eo mēse rete-
cta fuisset con-

Religionum contemptor. C A P. L VI. juratio Piso-
Eligionum usquequaque contemptor preter unius niana.

Rede Syrie. Hanc mox ita spreuit, ut urina conta- De Dea Syria
minaret, alia superstitione captus, in qua sola pertinaci- vide Beroal,
simē h̄esit. Siquidem icunculam puellarē, cū quasi reme- in anno,
diū insidiariū à plebeis quodam, & ignoto muneri aca-
pisset, detecta confessim coiuratione pro summo numine, Trinis, pro-
temisq; in die sacrificijs colere perseuerauit, uolebatq;
credi monitiōe eius futura prənoscere. Ante paucos, quā
periret menes, attēdit & extispicio, nec unquam litauit.

Aetas, & post obitum eius gesta. C A P. L V I I .

Obijt x x. & secundo etatis anno, die, quo quon=dam Octauiam interemerat. Tantumq; gaudium pileum liber-
tatis parte fi-
publice prebuit, ut plebs pileata tota urbe discurreret, gnū est: unde
Et tamen non desuerunt, qui per longum tempus uernis,
& manumissi-
pilesq; floribus tumulum eius ornarent, ac modō imagi-
nes pretextatas in rostris proferrent, modō edita, quasi
uiuentis, & breui magno inimicorum male reuersuri.
Quinetum Vologesus Parthorum rex, missis ad Senatū
legatis de instauranda societate, hoc etiam magnopere
orauit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cū post

t s x x. an

xx annos adolescentē me extitisset conditionis incerte,
qui se Neronē esse iactaret, tā favorabile nomē eius apud
Parthos fuit, ut uehementer adiutus, & uix redditus sit.

C. SVETONII TRANQVILLI

Sergius Galba.

De progenie Cesarum, quæ in Nerone defec-
tit, & prodigijs hoc præcedentibus.

C A P . I.

PROGENIES Cesarum in Nerone defecit: quod futurū cōpluribus quidē signis, sed euidentissimis duobus appa-
ruit. Liuiæ olim post Augusti statim nu-
ptias Vientanū sūn reuiseniti, præteruo
lans aquila gallinā albā ramū lauri rostro tenentē, ita ut
rapuerat, demisit in gremiū: cumq; nutritri aliē, pangij;
ramulū placuisse, tātā pullorū soboles prouenit, ut ho-
die quoq; ea uilla ad Gallinas uocetur: tale uero lauretū,
ut triumphaturi Césares inde laureas decerperent: sūtq;
mos triumphantibus, alias confestim eodem loco pange-
re: & obseruatum est sub cuiusque obitum, arborem ab
ipso institutam elanguisse. Ergo nouissimo Neronis an-
no ex sua omnis exaruit radicitus, & quicquid ibi gal-
linarum erat, interiit: ac subinde tacta de cœlo Cesarum
æde, capita omnibus statuis simul deciderunt: Augustiq;
sceptrum è manibus excussum est.

Prosapia

Tradit et hāc
historiā Plin.
li. 15, cap. 10,

Vientanū, i.
uillam in agro
Vientano,

Prosapia, & uetus origo Galbæ. C A P . II.

Neroni Galba succedit, nullo gradu contingens Cæ-
sarum domum: sed haud dubiè nobilissimus, ma-
gnaq; & uetere prosapia, ut qui statuarum titulus pro-
nepotem se Q. Catuli Capitolini semper ascripsit: Im-
perator uero etiam stemma in atrio proposuerit, quo pa-
ternam originem ad louem, maternam ad Pasphaen Mi-
nois uxorem referret.

Progenies, & cognomina Galbæ, & unde di-
catur Galba. C A P . III.

IMAGINES, & elegia uniuersi generis exequi lōgum est:
I familie breuiter attingam. Qui primus Sulpitorum co-
gnomen Galba tulit, cur, aut unde traxerit, ambigitur.
Quidam putat, quod oppidum Hispania frustra diu opa-
pugnatum, illitis demum galbano facibus succederit: alij,
quod in diurna ualeutudine galbeo, id est, remedij lana
muolitis aſiduè ueteretur: nonnulli, quod præpinguis sue
rit uisus, quem Galbam Galli uocant: uel contra, quod
tam exilis, quam sunt animalia, que in aſculis nascuntur,
appellanturq; Galbae. Familiam illustrauit Sergius Gal-
ba consularis, temporum suorum eloquentissimus, quem
tradidit Hispaniam ex prætura obiumentem. x x. Lū-
stanorū milibus perfida trucidatis, Viriatini bellī cau-
sam extitisse. Eius nepos ob repulsam consulatus infensa-
sus Iulio Cæsari, cuius legatus in Gallia fuerat, conspirauit
cum Caſio, & Bruto: propter quod Pedia lege dama-
natus est. Ab hoc sunt imperatoris Galbæ auis, & pater.
Auus clarior studijs, quam dignitate. Non enim egreſ-
sus præture gradum, multiplicem, nec incuriosam histo-
riam

De Sergio
Galba inde Cæ-
saro, de Clas-
Orato,

riam edidit. Pater consulatu functus, quāquam breui corpore, atq; etiā gibber, modicēq; in diecō facultatis, cassas industrie actitauit. Vxores habuit Mumiam Achiam neptem Catuli, prōneptemq; L. Mummij, qui Corinthum excidit. Item Liciam Ocellinam ditem admodum, et pulchram. A' qua tamen nobilitatis causa appetitus ultro exēstimatur, et aliquanto enixius, postquam subinde instantiū corporis secretō posita ueste detexit, ne quasi ignaram fallere uideretur. Ex Achia liberos, Caium, et Sergium procreauit. Quorum major Caius atriti facultibus urbe cessit, prohibitusq; à Tyberio sortiri anno suo proconsulatum, voluntaria morte obiit.

Ortus Galbae, & præsagia principatus eius.

C A P.

III I.

Consulibus
mos erat fortis
ri proconfu-
res pūnicias:
hinc saepe le-
gēre est apud
historicos, cō-
sulibus forte
obueniescē pro-
vincias.

Sergius Galba imperator, M. Valerio Messala, Cn. Lentulo cōs. natus est i. x. Calen. Ianuarij, in villa colli supposita, prope Terracinanam sinistrorum Fundos petentibus. Adoptatus à nouera sua, Liuij om̄e, et Octalare cognomen assump̄it, mutato prenomine. Nam Liuium mox pro Sergio usque ad tempus imperii usurpauit. Constat Augustum puerο adhuc salutanti se inter aquales, apprehensa buccula dixisse, καὶ σὺ τέρων ἀρχῆς ηὐδοὺ παρεξῆσθαι. Sed et Tyberius, cū compre-
set cum imperaturum, uerū in senecta: uiuat sane, ait, quando id ad nos nihil pertinet. Auo quoque eius fulgor procuranti, cū exta de manibus aquila rapuisse, et in frugiferam querum contulisset, summum, sed serum imperium portendi familie, responsum est. Et ille irridens: sane, inquit, cū mula pepererit. Nihil æquē postea Gal-

bam

ham tentantem res nouas confirmauit, quām mule partus, ceterisq; ut obſcenū ostentum, abhorrentibus, solus pro leſifimo accepit, memor sacrificij, dictiq; cui. Sumpta uisili togā, ſomniauit fortunam dicentem, ſtarre ſe ante foreſ deſeffim, et mihi ocyus recipereſetur, cuicunq; obvio preda futurā. Utq; euigilauit, aperto atrio, ſimulacrum anēum dea cubitaliū iuxta limen inuenit, idq; gremio ſuo Tuſculum, ubi eſtiuare coſueuerat, auexit, et in parte aedium confeſerat: menſtruis deinceps ſupplicationibus, et per vigilio anniuersario coluit. Quanquam etate nondum cōſtantī, ueterem ciuitatis, exoletumq; morem, ac tantum in domo ſua herentem obſtinatissime retinuit, ut liberti, ſeruicis die frequentes addeſſent, ac manē ſaluere, uesperu- ualeſe ſibi ſinguli dicerent.

Studium in liberalibus disciplinis, & iure, &c de uxoribus, ac filiis.

C A P.

V.

Inter liberales disciplinas attendit Iuri: dedit et ma-
trimonio operari. Veriū amissa uxore Lepida, duo-
busq; ex ea filiis, remansit in ecclibatu, neq; ſolicitar illa
conditione amplius potuit, ne Agrrippinae quidem uidua-
te morte Domitij, que maritum quoq; adhuc necdum ce-
libet Galbam, adeo omnibus ſolicauerat modis, ut in co-
uentu matronarum correpta iurgio, atque etiam manu
pulsata fit à matre Lepida. Obſeruauit ante omnes Li-
uiam Augustanam: cuius et uiue gratia plurimum ualuit,
et mortue testamento penē ditatus est. u. s. nanq; quingē-
ties cum precium inter legatarios habuiffet, quia uero
nō tata, non perſcripta erat ſumma, herede Tyberio lega-
tis, loco D. ſupponendo L. quod fine ma-
tum ad quinquaginta reuocante, ne hęc quidem accepit
Honores

De mulierum
sterilitate lege
Ariffo. l. 2. de.
gen. animal. &
Pl. lib. 3. c. 44;

Honores per eū gesti, & disciplina in re militari

C A P .

V I.

Prætores pri-
vata impensa
ludos exhibe-
re solebant.

De ludi Flo-
ralibus lege
Laetant. Fir-
mi, diu, infiniti
lib. i. c. 20.

Confutes alii
ordinarij, alii
sufficiuntur.
Ludi, subfitti, i-
nt loco ipsius.

C. ludi pre-
esse.

Dat. teste. i. si-

gno ex more

militari dato.

Getulicus mol-
lis, indulgesq;

fuerat.

Approbatis
illi, tam pro
præstat.

Honoribus ante legitimū tempus initis, Prætor con-
missione ludorum Floralium, nouum spectaculū ge-
nus, elephantes funeriblos edidit: exinde prouincie Aqui-
tanice anno ferè præsul: mox cōsulatū per sex menses ora-
dinarium gesit. Euenitq; ut in eo ipse L. Domitio patri
Neronis, ipsi Sylvius Otho pater Othonis succederet,
uelut præsagium in sequentis casus, quo medius inter utri-
usq; filios extitit imperator. A' Caio Cesare ludi subfti-
tutus, postridie, quād ad legiones uenit, solenni forē spe-
ctaculo plaudentes inhibuit, data tessera, ut manus pen-
nis continearent, statim per castra iactatum est:

Disce miles militare: Galba est, non Getulicus.
Pari severitate interdixit commeatus peti. Veteranum, ac
tyronem militem opere aſſiduo corroboranit, maturāq;
barbaris, qui iam in Galliam usque proruperant, coēr-
cis, presenti quoq; Caio talem ex se, ex exercitu appro-
bavit, ut inter innumerās, cōtractasq; ex omnibus prouinc-
ijs copias, neq; testimonium, neque premia ampliora ulli
pericerent. Ipse maximē insignis, quod campestrem de-
cursionem scuto moderatus, etiam ad eſſendum imperato-
ris per x x. passuum millia cucurrit.

Iustitia, & æquitas eiusdem. C A P . VII.

Caede Caij nunciata, multis ad occasionem stimulata
tibus, quietem prætulit. Per hoc gratisimus Clau-
dio, receptusq; in cohortem amicorum tantæ dignatio-
nis est habitus, ut, cum subita ei ualeudo, nec adeo gravis
incidisset, dilatus sit expeditionis Britannicæ dies. Afia

cam

cam * pro Consule biennio obtinuit, extra sortem electus * alia, pro
ad ordinandam prouinciam, & intestina dissensione, et
Barbarorum tumultu inquietam: ordinavitq; magna se-
ueritatis, ac iustitiae cura, etiam in parvulis rebus. Militi,
qui per expeditionem annona arctissima residuum cibar-
iorum tritici modium, centum denarijs uedidisse argue-
batur, uetus, simulatq; indigere cibo cepisset, a quoquā
opem ferri: & is fame extabuit. At in iure dicendo, cum
de proprietate iumenti quereretur, lexibus utringq; argu-
mētis, & testibus, ideoq; difficile conjectura ueritatis, ita
decreuit, ut ad lacum, ubi ad aquari solebat, duceretur
capite inuoluto, atque ibidem reuelato, cius esset, ad quē
sponte se à potu recepisset.

Honores ei collati, & signa futuri imperij eius.

C A P . VIII.

Ores & tunc in Africa, & olim in Germania ge-
stas ornamenti triumphalia accepit, et sacerdotiū
triplex, inter x v. viros, fodenalesq; Titios, item Augustas
les cooptatus, atq; ex eo tēpore prop̄ ad Neronis mediū
principatum in secessu plurimum uixit, ne ad gestandum
quidem unquam iter ingressus, quād ut secum uehiculū
proximo decies h s. in auro efferret, donec in oppido
Fundis moranti Hispania Taracōnenſis oblatā est. Acci-
ditq; ut, cum prouincia ingressus sacrificaret intra ēdem
publicā, puer è ministris accerrā tenenti, capillus repente-
toto capite canesceret. Nec defuerunt, qui interpreta-
rentur, significari rerum mutationem, successurumq; illū
ueni senē, hoc est, ipsum Neroni. Nec multò pōst in Can-
tabria lacum fulmen decidit, repertaq; sunt duodecim ut,
sc̄c̄res

* alijs, pro
consul,

15. utrī p̄te-
rāt libris fibyl
linis: foden
titij, sacerdo-
tes erāt sic dā
et à titijs au-
bus, quas I au-
guris obſerua-
runt dicti, aut
ut alij volūt à

Tito Tatio, à
quo Titiniſis
tribus, & Ti-
tia curia: hos
innuere uideb
Var. lib. 1. de
ling. Lat. A
polinis facer
doles fuſile.

De fodenibus
Augu. dictum
est in Augu.
Plurimum ul-
xit, pro ple-
runque.

et iſtōtōlē
orop.
Quād ut, pro
aliter quād
ut,

secures, haud ambiguum summi imperij signum.

Varietas eius in prouincia.

C A P . I X .

Per octo annos uarie, et inaequabiliter prouinciam rexit. Primo acer, et uehemens, et in coercēdis quidem delictis uel immodicus. Nam et nummulario non ex fide uersanti pecunias, manus amputauit, mensēq; eius affixit. Et tutorem, quod pupillum, cui substitutus heris erat, ueneno necasset, cruce affectit. Implorantiq; leger, et ciuem Romanum se testificanti, quasi solatio, et honore aliquo poenam leuaturus, mutari, multoq; preter ceteras altiorum, et dealbatam statui crucem iussit. Paulatim in desidiam, segnitiemq; conuersus est, ne quid materia preberet Neroni, et ut dicens solebat, quod nemo rationem otiosū reddere cogeretur. Carthaginē noua conuentum agens, tumultuari Gallias comperit. Legato Aquitanie auxilia implorante, superuenierunt Vindicis literæ, horantis, ut humano generi assertorem, ducemq; se accōmodaret. Nec diu cūstatus conditionē partim metu, partim spercepit. Nam et mādatā Neronis de necc sua ad procuratores clām missa deprehenderat, et confirmabatur cum secundissimis auspiciis, et omnibus, tum uirginis honeste uaticinatione, tanto magis, quod eadem illa carmina sacerdos Ionis Clunie ex penetrali somnio monitus eruerat, ante ducentos annos similiter à fatidica puella pronuntiata. Quorum carminum sententia erat, Oritur uandoque ex Hispania principem, dominumq; rerum.

Initium principatus, & alia eius gesta.

C A P . X .

Igitur cum quasi manumissioni uacaturus cōscendisset tribunal, propositis ante se damnatorum, occisorumq;

Cic. in ult.
Vert. ait: Faci
nus est ciui
Romānū uin
cīr, seelus uer
berari, parci
diū necari,
quid dicam in
cruce tolli?

et Nerone quā plurimis imaginib; et astanti nobili puer
ro, quē exultantem ex proxima Baleari insula, ob id ipsum
accuerat, deplorauit temporum statum, consalutatuq; imperator, legatum se Senatus, et populi Rom. professus
est. Dēinde iūstito indicto, ē plebe quidem prouincia lea
giones, et auxilia conscripsit super exercitum ueterem
legionis unius, duarumq; alarum, et cohortium trium.
At ē primoribus prudentia, atq; aetate præstantibus, uelut
instar Senatus, ad quos de maiore re, quoties opus esset,
referretur, instituit. Delegit et equestris ordinis iuuenes,
qui manente anulorum aureorum usu, euocati appellaren
tur, excubiasq; circa cubiculum suum uice militum age
rent. Etiam per prouincias edita dimisit, autor singulis,
uniuersisq; conspirandi, simul et ut, qua posset quisque
opera, communem causam uiuarent. Per idem ferè tem
pus in munitione oppidi, quod sedem bello delegerat, re
pertus est anulus opere antiquo, sculptura gemma Victo
riam cum trophaeo exprimente. Ac subinde Alexandrina
nauis * detorta appulit armis onusta, sine gubernatore, * Aliis, de
sine nauta, ac uectore ullo, ut nemini dubium esset iustum,
piumq; , et fauentibus dijs bellum suscipi. Cūn repente
ex inopinato propè cūcta turbata sunt, alarum altera ca
stris appropinquantem, penitentia mutati sacramēti de
stituire conata est, egrēq; retenta in officio: et serui, quos
a liberto Neronis ad frāudem preparatos muneri acce
perat, per anguiportum in balneis transuentem penē inter
emerunt, nisi cohortantibus iniuciem, ne occasionem omitt
erent, interrogatisq; de qua occasione loquerentur, ex
pressa cruciatu confessio esset.

Hec copio
suis traduntur
à Plu. in uita
Galbae,

Consternatio eius propter mortem Vindicis.

C A P . X I .

Vindicis, &
Virginis exer-
citus confuse-
runt: quo in cō-
flicto se Vin-
dicis intermit-

Potudamentū
in signe belli
erat, & eorū
q̄ in armis uer-
fabantur: toga
vero pacis.
Paterū cognovit, deposita legati, suscepit Cæsarī appellā-
tionēm. Iterq; ingressus est paludatus, ac dependentē à cer-
uicibus pugione ante pectus, nec prius usum togæ recuper-
ravit, quam oppresis, qui nouas res moliebantur, pres-
etio Prætorij Nymphidio Sabino Romæ, in Germania Fô-
teio Capitone, in Africa Clodio Macro legatis.

C A P . X I I .

Præcesserat de eo fama sexuita, simul atq; avaritia,
quod ciuitates Hispaniarum, Galliarumq; que cun-
stantius sibi accesserant, grauioribus tributis, quasdam ciui-
murorum destructione punisset, & prepositos, procurato-
resq; supplicio capitis affecisset cum coniugibus, ac lis-
beris, quodq; oblatam à Tarraconenibus è ueteri templo
louis coronam auream librarum x v. conflasset, actres
uncias, que ponderi deerant, iussisse exigi. Ea fama &
confirmata, & aucta est, ut primum urbem introiit. Nam
cum claustris, quos Nero ex remigibus iustos milites fe-
cerat, redire ad pristinum statū cogeret, recusantes, atq;
insuper aquila, & signa pertinacius flagitantes, nō modò
immisso equite disiecit, sed decimauit etiam. Item Germa-
norū cohoret Cæsaribus olim ad custodiā corporis

Vide Plut. in
vita Galbae.

Commodo. i.
præmio, mune-
tta.

la, iuxta

le, iuxta cuius hortos tendebat, proniorem. Illa quoque
sere'ne, an falso per ludibrium iactabantur, apposita lau-
tore cena ingemuisse eum. Et ordinario quidem dispen-
satori breuiarium rationum offerenti, paroposidem legu-
minis pro sedulitate, ac diligentia porrexisse. Cano autē
choraule, mirè placenti, denarios quinque donasse, pro-
latos manu sua è peculiaribus loculis suis.

Aduentus eius ad urbem. C A P . X I I I .

Q uare aduentus eius non périnde gratus fuit, idq;
proximo spectaculo apparuit: siquidem Atella=
nis notissimum canticum exorsus, *Venit iō simus à uilla:
cuncti simuli spectatores consentiente uoce reliquam par-
tem retulerunt, ac sepius uersi repetito egerunt.

Gesta per eū in initio princiپatus eius. C. X I V .

M aiore adeò & fauore, & autoritate adeptus est,
quād gesit imperium: quanquam multa documen-
ta egregij principis daret, sed nequaquam tam grata erat,
quam inuisa, que secus fieret. Regebatur trium arbitrio,
quos unā, et intra palatium habitationes, nec unquam non ad-
haerentes, pedagogos vulgo uocabant. Hi erant T. Iu-
nius legatus eius in Hispania cupiditatis immense: Cor-
uelius Laco ex afferente præfectus Prætorij, arrogantia,
socordiaq; intolerabilis; libertus *Icellus paulò ante annū
lis auris, & Martiani cognomine ornatus, ac iam sum-
me equestris gradus candidatus. His diuerso uitiorum
genere gravantibus adeò se abutēdum permisit, et tradi-
dit, ut iuxi sibi ipsi cōstaret: modò acerbior, parciorq; mo-
dò remissior, ac negligenter, q̄ conueniret principi electo,
atq; illius etatis. Quosdam claros ex utroq; ordine uiros

Breniar. ra-
tio. hoc est,
summari ac-
cepta, expon-
fact pecunie,

*Alias, Ve-
nitio.
Reliq. par. cō-
tici atellanici.

Inauditos, & suspitione minima, inauditos cōdemnauit. Ciuitatem Rō manā raro dedit. Iura trium liberorū uix uni, atq; alteri, ac ne his quidem nisi ad certū, prēfinitumq; tempus. In diebus sextam decurionis adiici precentibus nō modō mea primō. Causa quintā adiecit, precati sunt iudicis, anni ad indicandum euocarentur, eripuit.

Gesta, & liberalitas eius. C A P . X V .

Xistimabatur etiam Senatoria, & equestria officia biennij spatio determinaturus, nec datus nisi iniatis, ac recusantibus. Liberalitates Neronis non plus decet, quod negavit, uacationemq; genitaleū dierū hyemis, et cali, Iam, suffulit. Officia Senato, & eque- per senatores, aut equites, obibantur, scēte supplicii Haloti, et Tigillimi, solo ex omnibus Neronis emissariis uel maleficitiis imos, incolumes praediti: atq; insuper Halotum procuratione amplissima ornauit. Pro Tigillino etiam seutie populum edicto increpuit.

Inuidia, & rebello exercitus Germaniae in eum,

C A P . X VI .

Per hec propè uniuersis ordinibus offensus, uel precipua flagravit inuidia apud milites. Nam cū in uestibus eius absens iuratiibus, donatiū grandius solito presenti pronuntiascent, neq; rem ratam habuit, & subinde iactauit, se legere militem, non emere consueſſe. Atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbatis,

510

uit. Ceterū Praetorianos etiā metu, & indignitate comonuit, remouens sibinde plerosq; ut suspectos, et Nympheū socios. Sed maxime tremebat superioris Germanie exercitus fraudari se prēmis nauata aduersus Gallos, et Vindicem opera. Ergo primi obsequium rumpere ausi, Calend. Ianuarij adigi sacramēto, nisi in nomen Senatus recusarūt, statimq; legationē ad Praetorianos cū mandatis destinauerūt, disdiscere imperatorem in Hispania factum, eligerent ipſi, quem cuncti exercitus cōprobarent.*

Adoptatio Pisonis pē cū facta. C A P . X VII .

Q uod ut nuntiatum est, despectui esse non tam sene- tam suam, quam orbitatem ratus, Pisonem Frugi Liciniianum, nobilem, egregiumq; iuuenem, ac sibi olim probatissimum, testamentoq; semper in bona, & nomen adscitum, repenti è media salutantium turba apprehendit: filiumq; appellans, perduxit in castra, ac pro cōcio- ne adoptauit, ne tunc quidē donatiui ulla mentione facta: quo faciliorem occasionem M. Syluio Othoni p̄ebuit perficiendi conata, intra sextum adoptionis diem.

Prælagia infelicem eius exitum p̄æcedentia.

C A P . X VIII .

M agna, & asidua monstra iam inde à principio exitū ei, qualis euenit, portēderat. Cū per omne iter dextra, sinistraq; oppidatim uictimæ caerētur, taurus securis istu consternatus, rupto uinculo, effedum eius inuasit, elatiq; pedibus totum cruore perfudit, ac descedentem spiculator impulsu turbe lancea propè uulnerauit. Urbem quoq; & déinde palatium ingressum, excepit terræ tremor, & asimilis quidam mugitus sonus.